
Seduta in data 30-11-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CAMPO POLIVALENTE SITO
NELLA FRAZIONE FAIETO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 81

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta, del mese di novembre, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’Istituto per il Credito Sportivo intende promuovere obiettivi relativi all’impiantistica sportiva di base
attraverso: la riqualificazione, la messa a norma ed in sicurezza degli impianti esistenti e la
realizzazione di nuovi impianti;
a tal fine l’Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo, hanno
sottoscritto il 24 maggio 2018 un Protocollo d’intesa che prevede tra l’altro la concessione di
contributi in conto interessi sui mutui per impianti sportivi nei limiti delle disponibilità del “Fondo
speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva
di cui all’art. 8, 1° comma dello Statuto dell’Istituto;
per il raggiungimento dell’obiettivo sopra specificato l’Istituto per il Credito Sportivo concede
contributi in conto interessi attraverso il “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto
interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva”;
i soggetti beneficiari del contributo dovranno realizzare le opere sportive di base attraverso un
finanziamento del progetto o del lotto funzionale, parziale o totale, a cura dell’Istituto per il Credito
Sportivo: gli interessi da pagare sulle rate di mutuo da restituire saranno abbattuti totalmente dal
contributo di cui sopra;

VISTO l’avviso pubblicato nel luglio 2018 dall’Istituto per il Credito Sportivo – Bando 2018 – denominato
Sport Missione Comune 2018, che disciplina, ai sensi dell’art. 6.1, l’attribuzione ai beneficiari del plafond
di € 100.000.000,00 (centomilioni/00) ovvero uno stanziamento massimo di € 18.000.000,00
(diciottomilioni/00) di contributi negli interessi destinati al totale abbattimento dei predetti mutui,
stanziato con la finalità di fornire un impulso all’economia attraverso gli investimenti nel settore
dell’impiantistica sportiva in grado di favorire lo sviluppo di forme d’integrazione e coesione sociale e di
stili di vita sana attraverso l’attività sportiva, e che il Comune di Cortino al fine di conseguire il
miglioramento funzionale dell’impianto sportivo di Faieto, manifesta forte interesse alla partecipazione al
precitato concorso;

RILEVATO che nel bando al punto 9.2 è indicato: La procedura di esame e di ammissione preliminare
delle istanze ai contributi in conto interessi è a sportello ossia sarà effettuata rispettando l’ordine di arrivo
delle istanze inviate con PEC, senza attendere la chiusura dei termini per la presentazione delle istanze
indicata al punto 8.1, fino all’esaurimento delle risorse disponibili;

TENUTO CONTO CHE:
gli interventi che possono beneficiare del contributo in conto interessi ai sensi della presente iniziativa
sono i seguenti:

interventi relativi ad impianti sportivi di base esistenti: ristrutturazione, ammodernamento,
ampliamento, completamento, riconversione, adeguamento tecnologico, manutenzione
straordinaria, interventi di bonifica dell’amianto, adeguamento alle normative sulla sicurezza
e sull’abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento energetico, attrezzatura;
interventi di realizzazione di nuovi impianti sportivi di base;

l’amministrazione ha ritenuto effettuare la messa a norma, efficientamento energetico ed
abbattimento barriere architettoniche dell’impianto sportivo;

VISTO il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto
definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli,
degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di
fattibilità; il progetto definitivo deve contenere, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle
prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la
realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti
dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni
territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

ATTESO CHE:
la redazione di un progetto definitivo e che gli elaborati tecnici, costituenti il progetto stesso, sono stati
redatti dal tecnico comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo, in quanto conforme alle
esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dal tecnico comunale, è costituito dai seguenti
elaborati progettuali:

RELAZIONE GENERALE;
ELENCO PREZZI UNITARI;
COMPUTO METRICO;
ANALISI DEI PREZZI;
QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE SICUREZZA;
QUADRO ECONOMICO DI SPESA;
STATO DI FATTO;
STATO DI PROGETTO.

VISTO il progetto definitivo, redatto dall’ufficio tecnico, relativo ai lavori di “Miglioramento e
ristrutturazione campo polivalente sito in frazione Faieto”, per un importo complessivo di €. 99.900,00, di
cui €. 76.855,43 per lavori, ed €. 23.044,57 per somme in amministrazione come riportato nel prospetto
seguente:

A Lavori a misura (soggetti a ribasso) 73.851,52€              
Compenso a misura oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) 2.076,66€                
Compenso a misura costi sicurezza (non soggetta a ribasso) 927,25€                   

76.855,43€           
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche 10.000,00€              
Cassa previdenza 4% 400,00€                   
IVA 22% sulle spese generali 2.288,00€                
IVA 10% sui lavori 7.685,54€                
Compenso R.U.P. (2% dei lavori a base di gara) 1.537,10€                
Imprevisti IVA compresa 1.133,93€                
Totale somme in amministrazione 23.044,57€           

A+BImporto complessivo dei lavori 99.900,00€           

CONSIDERATO che alla spesa derivante dalla esecuzione dei lavori previsti, si farà fronte per l’intero
importo di €. 99.900,00 con un contributo in conto interessi a totale abbattimento del tasso di interesse a
valere sul mutuo agevolato da contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo di durata di 25 anni;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui
sono parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto definitivo, redatto dall’ufficio tecnico, relativo ai lavori di “Miglioramento e
ristrutturazione campo polivalente sito in frazione Faieto”, per un importo complessivo di €. 99.900,00, di
cui €. 76.855,43 per lavori, ed €. 23.044,57 per somme in amministrazione come riportato nel prospetto
seguente:

A Lavori a misura (soggetti a ribasso) 73.851,52€              
Compenso a misura oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) 2.076,66€                
Compenso a misura costi sicurezza (non soggetta a ribasso) 927,25€                   

76.855,43€           
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche 10.000,00€              
Cassa previdenza 4% 400,00€                   
IVA 22% sulle spese generali 2.288,00€                
IVA 10% sui lavori 7.685,54€                
Compenso R.U.P. (2% dei lavori a base di gara) 1.537,10€                
Imprevisti IVA compresa 1.133,93€                
Totale somme in amministrazione 23.044,57€           

A+BImporto complessivo dei lavori 99.900,00€           

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



e composto dai seguenti elaborati:
RELAZIONE GENERALE;
ELENCO PREZZI UNITARI;
COMPUTO METRICO;
ANALISI DEI PREZZI;
QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE SICUREZZA;
QUADRO ECONOMICO DI SPESA;
STATO DI FATTO;
STATO DI PROGETTO.

RIBADITO che alla spesa derivante dalla esecuzione dei lavori previsti, si farà fronte per l’intero importo
di €. 99.900,00 con un contributo in conto interessi a totale abbattimento del tasso di interesse a valere
sul mutuo agevolato da contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo di durata di 25 anni;

DI NOMINARE come responsabile unico del procedimento il Geom. Loris Taraschi, Responsabile
dell’ufficio tecnico;

DI DARE mandato al Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente ad avanzare domanda di
finanziamento nonché ad adempiere a tutti gli atti conseguenti necessari, mediante l’invio di PEC
all’indirizzo icsanci2018@legalmail.it;

DI DARE ATTO della piena disponibilità degli immobili oggetto dell’intervento;

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO

mailto:icsanci2018@legalmail.it


Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere  in ordine alla regolarità tecnica.

Data: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere  in ordine alla regolarità contabile.

Data: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 13-12-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 13-12-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 13-12-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


